(1) Os investimentos do FGO, FGHAB, FGI e ANBIMA foram reclassificados e enquadrados como instrumentos financeiros de acordo com a Resolução CMN nº 4.817/2020. Os referidos fundos possuem as seguintes
defasagens de data da atualização das cotas: FGO (data-base jun/22), FGHAB (data-base out/22) e FGI (data-base nov/22).

 26

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

(b) Classificação da carteira por prazo

Em 31/12/2022 a classificação por prazo da carteira de TVM – Títulos e valores mobiliários apresenta a segregação a seguir:

INDIVIDUAL

Descrição
Custo ajustado

ao valor
recuperável

Ajuste a
mercado
resultado

Ajuste a
mercado

patrimônio
líquido

Valor contábil
Valor de
mercado

Sem
vencimento

01 a 90 dias 181 a 360 dias
Acima de 360

dias

Títulos públicos 221.551.582 (2.138.729) (67.625) 219.345.228 219.322.345 - 7.641.988 4.318.561 207.384.679

Letras financeiras do tesouro 120.606.173 64.394 (29.903) 120.640.664 120.640.664 - 366.976 1.507.384 118.766.304

Letras do tesouro nacional 90.891.845 (2.186.065) (23.082) 88.682.698 88.682.698 - 1.902.677 2.811.177 83.968.844

Notas do tesouro nacional 9.816.807 (17.058) 2.011 9.801.760 9.778.877 - 5.372.335 - 4.429.425

Tesouro nacional/securitização 236.757 - (16.651) 220.106 220.106 - - - 220.106

Títulos – empresas 15.944.505 (82.798) 1.836.278 17.697.985 17.021.389 3.088.181 - 916.101 13.693.703

Debêntures 5.597.266 - 47.553 5.644.819 4.821.228 - - 486.061 5.158.758

Notas promissórias 192.601 - 20.449 213.050 213.050 - - - 213.050

Cotas de fundos 1.374.704 - 1.680.732 3.055.436 3.055.436 3.055.436 - - -

Certificado de recebíveis imobiliários 3.439.954 - (28.593) 3.411.361 3.558.356 - - - 3.411.361

Ações 124.743 (82.798) (9.200) 32.745 32.745 32.745 - - -

Letras financeiras 5.215.237 - 125.337 5.340.574 5.340.574 - - 430.040 4.910.534

Total – TVM 237.496.087 (2.221.527) 1.768.653 237.043.213 236.343.734 3.088.181 7.641.988 5.234.662 221.078.382

Para negociação 114.470.996 (2.221.527) - 112.249.469 112.249.469 17.650 1.561.709 4.318.561 106.351.549

Disponíveis para venda 112.899.047 - 1.768.653 114.667.700 114.667.700 3.070.531 707.944 916.101 109.973.124

Mantidos até o vencimento 10.126.044 - - 10.126.044 9.426.565 - 5.372.335 - 4.753.709

Total 237.496.087 (2.221.527) 1.768.653 237.043.213 236.343.734 3.088.181 7.641.988 5.234.662 221.078.382

 27

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

CONSOLIDADO

Descrição

Custo
ajustado ao

valor
recuperável

Ajuste a
mercado
resultado

Ajuste a
mercado

patrimônio
líquido

Valor contábil
Valor de
mercado

Sem
vencimento

01 a 90 dias 181 a 360 dias
Acima de 360

dias

Títulos públicos 221.942.381 (2.104.951) (67.625) 219.769.805 219.746.922 - 7.641.988 4.318.561 207.809.256

Letras financeiras do tesouro 120.996.972 98.172 (29.903) 121.065.241 121.065.241 - 366.976 1.507.384 119.190.881

Letras do tesouro nacional 90.891.845 (2.186.065) (23.082) 88.682.698 88.682.698 - 1.902.677 2.811.177 83.968.844

Notas do tesouro nacional 9.816.807 (17.058) 2.011 9.801.760 9.778.877 - 5.372.335 - 4.429.425

Tesouro nacional/securitização 236.757 - (16.651) 220.106 220.106 - - - 220.106

Títulos – empresas 15.932.173 120.530 1.836.278 17.888.981 17.212.385 3.279.177 - 916.101 13.693.703

Debêntures 5.597.266 - 47.553 5.644.819 4.821.228 - - 486.061 5.158.758

Notas promissórias 192.601 - 20.449 213.050 213.050 - - - 213.050

Cotas de fundos 1.362.372 203.328 1.680.732 3.246.432 3.246.432 3.246.432 - - -

Certificado de recebíveis imobiliários 3.439.954 - (28.593) 3.411.361 3.558.356 - - - 3.411.361

Ações 124.743 (82.798) (9.200) 32.745 32.745 32.745 - - -

Letras financeiras 5.215.237 - 125.337 5.340.574 5.340.574 - - 430.040 4.910.534

Total – TVM 237.874.554 (1.984.421) 1.768.653 237.658.786 236.959.307 3.279.177 7.641.988 5.234.662 221.502.959

Para negociação 115.698.749 (1.984.421) - 113.714.328 113.714.328 1.057.931 1.561.709 4.318.561 106.776.127

Disponíveis para venda 112.049.761 - 1.768.653 113.818.414 113.818.414 2.221.246 707.944 916.101 109.973.123

Mantidos até o vencimento 10.126.044 - - 10.126.044 9.426.565 - 5.372.335 - 4.753.709

Total 237.874.554 (1.984.421) 1.768.653 237.658.786 236.959.307 3.279.177 7.641.988 5.234.662 221.502.959

(c) Classificação da carteira por categoria e por prazo

O valor de mercado dos títulos e valores mobiliários baseia-se em cotação de preços na data do balanço. Se não houver cotação de preço de mercado, os valores são estimados a
partir de modelo de marcação a mercado baseado na construção dos fluxos de caixa dos ativos e das curvas de juros de mercado.

Os fluxos de caixa são construídos a partir das características dos títulos e valores mobiliários e as curvas a partir das informações/dados dos preços/taxas de mercado dos
instrumentos financeiros disponíveis, tais como: contratos futuros, títulos públicos ou operações de swap.

[…]

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

(c.2) Categoria II - Títulos disponíveis para venda

Os títulos e valores mobiliários classificados nesta categoria são passíveis de aplicação de testes de impairment periódicos, conforme estabelece a Circular BACEN nº 3.068/2001.

Os papéis que compõem a carteira de TVM Disponíveis para venda sofreram ajustes por perda no valor recuperável (Impairment) de R$ 178.333 no Exercício de 2022 (R$ 9.977 no
Exercício de 2021).

Os ajustes de mercado nesta categoria impactam diretamente o patrimônio líquido da instituição.

INDIVIDUAL

Descrição

31/12/2022 31/12/2021

Sem
vencimento

01 a 91
dias

181 a 360
dias

Acima de 360
dias

Custo
ajustado ao

valor
recuperável

Ajuste a
mercado

patrimônio
líquido

Valor de
mercado

Custo
ajustado ao

valor
recuperável

Ajuste a
mercado

patrimônio
líquido

Valor de
mercado

Títulos públicos - 707.944 - 99.533.985 100.309.554 (67.625) 100.241.929 115.659.351 (675.536) 114.983.815

Letras financeiras do tesouro - 363.619 - 98.751.146 99.144.668 (29.903) 99.114.765 110.315.097 (275.246) 110.039.851

Letras do tesouro Nacional - 344.325 - 309.468 676.875 (23.082) 653.793 3.788.073 (322.993) 3.465.080

Notas do tesouro nacional - - - 253.265 251.254 2.011 253.265 1.319.563 (66.037) 1.253.526

Tesouro nacional/ securitizados - - - 220.106 236.757 (16.651) 220.106 236.618 (11.260) 225.358

Títulos – empresas 3.070.531 - 916.101 10.439.139 12.589.493 1.836.278 14.425.771 9.920.641 264.609 10.185.250

Debêntures - - 486.061 4.049.457 4.487.965 47.553 4.535.518 1.503.547 460 1.504.007

Nota Promissória - - - 213.050 192.601 20.449 213.050 - - -

Cotas de fundos 3.055.436 - - - 1.374.704 1.680.732 3.055.436 1.903.521 63.731 1.967.252

Certificado de recebíveis imobiliários - - - 1.266.098 1.294.691 (28.593) 1.266.098 1.275.356 54.630 1.329.986

Ações 15.095 - - - 24.295 (9.200) 15.095 78.253 (45.525) 32.728

Letras Financeiras - - 430.040 4.910.534 5.215.237 125.337 5.340.574 5.159.964 191.313 5.351.277

Total 3.070.531 707.944 916.101 109.973.124 112.899.047 1.768.653 114.667.700 125.579.992 (410.927) 125.169.065

 30

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

CONSOLIDADO

Descrição

31/12/2022 31/12/2021

Sem
vencimento

01 a 90
dias

181 a 360
dias

Acima de 360
dias

Custo ajustado
ao valor

recuperável

Ajuste a
mercado

patrimônio
líquido

Valor de
mercado

Custo ajustado
ao valor

recuperável

Ajuste a
mercado

patrimônio
líquido

Valor de
mercado

Títulos públicos - 707.944 - 99.533.984 100.309.553 (67.625) 100.241.928 115.659.351 (675.536) 114.983.815

Letras financeiras do tesouro - 363.619 - 98.751.145 99.144.667 (29.903) 99.114.764 110.315.097 (275.246) 110.039.851

Letras do tesouro Nacional - 344.325 - 309.468 676.875 (23.082) 653.793 3.788.073 (322.993) 3.465.080

Notas do tesouro nacional - - - 253.265 251.254 2.011 253.265 1.319.563 (66.037) 1.253.526

Tesouro nacional/ securitizados - - - 220.106 236.757 (16.651) 220.106 236.618 (11.260) 225.358

Títulos – empresas 2.221.246 - 916.101 10.439.139 11.740.208 1.836.278 13.576.486 7.953.389 264.609 8.217.998

Debêntures - - 486.061 4.049.457 4.487.965 47.553 4.535.518 1.503.547 460 1.504.007

Nota Promissória - - - 213.050 192.601 20.449 213.050 - - -

Cotas de fundos 2.206.151 - - - 525.419 1.680.732 2.206.151 (63.731) 63.731 -

Certificado de recebíveis imobiliários - - - 1.266.098 1.294.691 (28.593) 1.266.098 1.275.356 54.630 1.329.986

Ações 15.095 - - - 24.295 (9.200) 15.095 78.253 (45.525) 32.728

Letras Financeiras - - 430.040 4.910.534 5.215.237 125.337 5.340.574 5.159.964 191.313 5.351.277

Total 2.221.246 707.944 916.101 109.973.123 112.049.761 1.768.653 113.818.414 123.612.740 (410.927) 123.201.813

(c.3) Categoria III - Títulos mantidos até o vencimento

Os títulos e valores mobiliários classificadas na Categoria III são passíveis de aplicação de testes de impairment periódicos, conforme estabelece a Circular BACEN nº 3.068/2001.

Os papéis que compõem a carteira de TVM mantidos até o vencimento não sofreram ajustes por perda no valor recuperável (impairment) no período.

Os títulos desta categoria foram marcados a mercado exclusivamente para fins de divulgação e análise, não produzindo efeitos no Resultado ou no Patrimônio Líquido. Os ativos
que estiverem nesta categoria sensibilizam o balanço da CAIXA apenas com o seu valor de custo amortizado.

 31

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

INDIVIDUAL / CONSOLIDADO

Descrição

31/12/2022 31/12/2021

01 a 90 dias Acima de 360 dias
Custo ajustado ao valor

recuperável
Valor de mercado

Custo ajustado ao valor
recuperável

Valor de mercado

Títulos públicos 5.372.335 1.499.145 6.871.480 6.848.597 14.529.280 14.558.290

Letras financeiras do tesouro - - - - 7.750.248 7.749.807

Notas do tesouro nacional 5.372.335 1.499.145 6.871.480 6.848.597 6.779.032 6.808.483

Títulos – empresas - 3.254.564 3.254.564 2.577.968 3.122.328 2.647.247

Debêntures - 1.109.301 1.109.301 285.710 1.010.457 256.896

Certificado de recebíveis imobiliários - 2.145.263 2.145.263 2.292.258 2.111.871 2.390.351

Total 5.372.335 4.753.709 10.126.044 9.426.565 17.651.608 17.205.537

(d) Resultado com títulos e valores mobiliários

Descrição

INDIVIDUAL CONSOLIDADO

2022 2021 2022 2021

2º semestre Exercício Exercício 2º semestre Exercício Exercício

Ativos financeiros mantidos para negociação 7.011.891 10.348.867 (1.272.561) 7.102.603 10.497.443 (1.232.599)

Ativos financeiros disponíveis para venda 7.381.583 13.263.086 5.691.162 7.309.846 13.094.314 5.572.778

Ativos financeiros mantidos até o vencimento 566.968 1.228.555 1.335.392 566.968 1.228.555 1.335.392

Outros (420) (988) (1.217) (420) (988) (1.217)

Total 14.960.022 24.839.520 5.752.776 14.978.997 24.819.324 5.674.354

[…]

(1) O percentual de participação na Holding XS1, CNP Brasil, XS3 Seguros, XS4 Capitalização, XS5 Consórcios, XS6 Assistência, Too Seguros e Pan Corretora são demonstrados pela ótica da Controlada Caixa Seguridade.
(2) Inclui uma perda por redução ao valor recuperável em 31/12/2022 no valor de (R$ 34) (31/12/2021 – (R$ 34))
(3) Inclui os investimentos pré-operacionais: Negócios Digitais, Caixa Imóveis, CAIXA Cartões Adquirência,  CAIXA Cartões PAT, CAIXA Cartões Fidelidade, CAIXA Cartões Contas de Pagamento.

 51

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

(d) Informações financeiras resumidas das coligadas e joint ventures não ajustadas pelos percentuais de participação detidos pela CAIXA no segmento de seguros e
capitalização

Descrição
31/12/2022

Holding XS1 CNP Brasil XS3 Seguros XS4 Capitalização XS5 Consórcios XS6 Assistência Too Seguros PAN Corretora

Ativo circulante 140.365.213 362.254 1.119.999 766.524 139.814 48.839 1.283.742 55.039
Ativo não circulante 13.295.332 3.089.184 1.503.453 173.130 448.623 30.451 1.745.714 134
Passivo circulante 138.305.229 45.653 725.444 652.609 65.341 42.170 1.564.149 6.130
Passivo não circulante 5.215.712 353 198.822 2.551 69.862 1.569 784.915 -
Passivo contingente 593.956 - - 23 - - 52.961 -
Receitas 45.705.395 1.119.952 582.563 320.810 230.283 68.037 1.730.304 55.067
Despesas (44.019.294) (74.448) (381.285) (217.836) (200.818) (63.482) (1.512.309) (7.302)
Lucro/ Prejuízo do período 1.686.101 1.045.504 201.278 102.974 29.465 4.555 217.995 47.765
Outros resultados abrangentes 121.942 (233.952) - - 413 - 221 -
Resultado abrangente total 1.808.043 811.552 201.278 102.974 29.878 4.555 218.216 47.765
Patrimônio Líquido ajustado 10.139.604 3.405.432 1.699.186 284.494 453.234 35.551 680.392 49.043
% de participação 60% 48,25% 75,00% 75,00% 75,00% 75,00% 49,00% 49,00%
Saldo do investimento  6.083.762 1.643.120 1.274.327 213.360 339.913 26.664 333.392 24.031
Outros ajustes   106.171(1) - - - - - 112.443(2) -

(1) Ajuste referente a operações de fusões/aquisições da empresa XS1.
(2) Valor se refere ao ágio de expectativa de rentabilidade futura na Too Seguros.

Descrição
31/12/2021

Holding XS1 CNP Brasil XS3 Seguros XS4 Capitalização XS5 Consórcios XS6 Assistência Too Seguros PAN Corretora

Ativo circulante 112.494.025 4.289.274 614.081 232.414 83.208 8.970 1.422.199 53.359
Ativo não circulante 16.387.427 10.661.186 1.502.251 181.735 290.108 30.946 1.147.916 245
Passivo circulante 114.130.542 6.146.312 373.917 152.377 9.961 6.976 1.316.848 4.436
Passivo não circulante 5.019.198 4.784.718 126.949 2.910 - 574 698.610 -
Passivo contingente 592.265 3.361.735 - - - - 44.329 -
Receitas 43.106.438 4.820.321 281.762 197.553 14.909 18.933 1.338.028 60.174
Despesas (41.711.315) (3.802.730) (326.307) (193.373) (27.414) (21.569) (1.256.184) (12.285)
Lucro/ Prejuízo do período 1.395.123 1.017.591 (44.545) 4.180 (12.505) (2.636) 81.844 47.889
Outros resultados abrangentes (343.708) (436.952) - - (1.006) - (2.018) -
Resultado abrangente total 1.051.414 580.639 (44.545) 4.180 (13.511) (2.636) 79.825 47.889
Patrimônio Líquido ajustado 9.731.712 4.019.430 1.615.466 258.862 363.355 32.366 554.657 49.168
% de participação 60,00% 48,25% 75,00% 75,00% 75,00% 75,00% 49,00% 49,00%
Saldo do investimento  5.839.027 1.847.994 1.211.539 191.158 276.207 24.274 159.453 24.092
Outros ajustes - - - - - - 109.960 (1) -

(1) Valor se refere ao ágio de expectativa de rentabilidade futura na Too Seguros.

 52

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS – 31 DE DEZEMBRO DE 2022
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma.

(e) Informações financeiras resumidas das coligadas e joint ventures não ajustadas pelos percentuais de participação detidos pela CAIXA em outros segmentos